Hanc discrepantium prae se ferens Fr. Beyschlag l. l. non sine quadam ostentatione hoc uno verbo totam Apologiam Xenophonti abiudicandam censem: „zwei Wörter<sup>1)</sup>, die es verbieten, den Bericht für Sokratisch, ja noch mehr, die Apologie selbst für Xenophontisch zu halten”.

Magis autem de *vocabulo* quam de *re* pugnatur. Multum inter se sophistae et Socrates differebant. Illi pecunia artem tradebant, quaestus causa philosophabantur. Socrates non item. Illi praedicabant iuvenes nihil non a se doceri, omnibus doctrinis erudiri; Socrates nihil ἐπηγγέλλετο, neque profitebatur a se quemquam alicuius artis peritum fieri; pecuniam igitur non accipiebat; ab hac ergo parte magistris adnumerari non poterat. Nunc autem quaeritur, quid fuerit, quod tot iuvenes eum sectarentur, Megara, Thebis venirent, vel quotidie a Piraeo Athenas iter facerent.

Nempe ab eo se erudiri, eius praesentia, eius factis et dictis

<sup>1)</sup> Altera vox, quae offenditioni erat supra tractata est (Cap. primo.) ἐπιδούλος πρεπεῖ διατρέψῃ.

se funditus mutari sentiebant<sup>1)</sup>). Euristica, quam vocant, et dialectica methodo ad propositum pervenire solebat, qua qui utitur non docere falso perhibet Socrates Platonicus Menon 81 E, 82 A B. 84 D E. ἐρωτῶντος ἔμοι παὶ οὐ διδάσκοντος φύλαττε δὲ ἀν πον εὔρης με διδάσκοντα. Theaet. 150 C. D. ἄγονός εἰμι σοφίας . . . παρ' ἔμοι οὐδὲν πώποτε μαθόντες, ἀλλ' αὐτοὶ παρ' αὐτῶν πολλὰ παὶ παλὰ εὑρόντες. Aut per ironiam haec dicta sunt, aut falso et iniuria. Etenim risum movet apud hodiernos is qui contendit scientiam esse memoriam, hoc uno scilicet argumento fretus, quod quaerendo et respondendo iuvenem aliquid docet. Apud antiquos quinti saeculi is solus, ut opinor, docere videbatur, qui *oratione* artem dicendi vel virtutem *traderet*. Non autem Socratis erat longam orationem habere, cf. Alcib. 106 B. λόγον μακρόν — οὐ γάρ ἐστι τοιοῦτον τὸ ἔμοντον Phaedr. 238 C. παρὰ τὸ εἰωθός εὔροιά τις σε εἰληφειν. Ridiculum quoque est perhibere eum non docere, qui euristica methodo in educando et instituendo utatur, eo magis, quod is, qui semper eadem via et ratione procedat, eadem vocabula, eadem exempla, easdem comparationes studiosi erudiendi gratia adhibeat (cf. Mem. IV. 4. 6; I. 2. 36—37; Gorgias 490 E, 491 Plat. Symp. 221 E), *non potest non optime scire quorsum tendat et evasura sit disputatio; σύγε εἴωθας εἰ δώς πῶς ἔχει τὰ πλεῖστα ἐρωτᾶν*<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Silentio praeterire possumus verba quibus Socrates Platonicus de hac re nos certiores facit, Apol. 33 C.: ἀλλὰ διὰ τὸ δὴ ποτε μετ' ἔμοι χαίρονται τινες πολὺν χρόνον διατριβοντες; οὗτοι ἀκούοντες χαίρονται εἰσεταξουμένοις τοῖς οἰομένοις μὲν εἶναι σοφοῖς, οὐδοι δὲ οὐτε γάρ οὐδὲ ἀργέσ. Illa omnia eius sunt, qui non serio rem tractat, in oratione facta nimio studio abripitur, ut demonstret, quantum Socrates a sophistis abhorreat. Ministerium quoque illud deorum cum Schanzio I. I. pag. 73 hinc alienum ducimus et missum facimus (Apol. Plat. 30 A, 33 C, cf. 37 E τῷ θεῷ ἀπειρεῖν τοῦτον τοτί). Plato hoc de suo excogitavit Apologiae suae ornandae causa et ut magister homo divinus fieret, neque *alio in dialogo* huius divini muneric mentio fit.

<sup>2)</sup> Recte ergo Xen. Oec. 19. 15. η ἐρώτησις διδασκαλία ἐστιν. Item Aeschines (Aristid. Or. XLV, 34. Καὶ δὴ καὶ ἐγὼ οὐδὲν μάθημα ἐπιστάμενος, ὁ διδάσκας ἀνθρώπον ἀφελήσαμεν ἀν δυνας ὡμην ζυνών ἀν ἐπεινῶ διὰ τὸ ἐρῶν βελτιω ποιησαι. Fictam eius ignorantiam esse diluet etiam in Plat. Symp. 216 D:

ἀγνοεῖ πάντα καὶ οὐδὲν οἶδεν, ὡς τὸ σχῆμα αὐτοῦ.

Eam autem ignorantiam intimis amicis quoque semper praetendisse eum non credo.

Specie ergo Socrates non docebat, re vera autem negari non potest eum a certa quadam ratione profectum esse in adolescentibus erudiendis; licet anxie caverit ne magister appellaretur, ne pecuniam acciperet, ne ἀρετὴν ἐπαγγέλλεσθαι insimulari posset, tamen iuvenes educavit et institutione quadam imbuit<sup>1)</sup>. Hinc illae notae discrepantiae, opinatae quidem neque verae, et apud Xenophontem et apud Platonem. Hinc adversariis sophista erat, et Polycrates, id quod ex Isocr. Bus. V elucet, amicos Socratis μαθητάς eius appellavit. Hinc apud amicos quoque περὶ παιδείας peritissimus habebatur, Apol. Xen. l. l., item apud Plat. Lach. 189 A, loco idoneo: οὐκ ἂν ἀχθοίμην μανθάνων — γηράσκων γὰρ πολλὰ διδάσκεσθαι ἐθέλω ὑπὸ χρηστῶν μόνον. τοῦτο γάρ μοι συγχωρεῖται, ἀγαθὸν καὶ αὐτὸν εἶναι τὸν διδάσκαλον — εἰ δὲ νεώτερος ὁ διδάσκων — οὐδέν μοι μέλει (Socrates minor natu erat). οἱ οὖν, ὃ Σώκρατες, ἐγὼ ἐπαγγέλλομαι καὶ διδάσκειν καὶ ἐλέγχειν (verbum quod Socratis modum docendi illustrat) ἔμετοι ἂν βούλῃ. Sub finem 200 C D. legimus περὶ παιδείας Σωκράτη μὴ ἀφιέναι, verba quae Nicias, cui Socrates ignotus non est, approbat, ἔανπερ ἐθέλῃ Σωκράτης τῶν μειονίων ἐπιμελεῖσθαι, μηδένα ἄλλον ζητεῖν (verbum usitatissimum in Socratis dialogis 187 A. ἐπιμεληθῆναι de magistro qui pecunia artem tradit). Apparet autem aliun magistrum non iam quaeri, sed ipsum Socratem polliceri se mane venturum esse. Apud Xen. Symp. IV. 24 alius pater filium suum Socratis curae demandavit, ὁ πατήρ παρέδωκε μοι αὐτὸν, εἴ τι δυναίμην ὠφελῆσαι. καὶ μέντοι πολὺ βέλτιον ἥδη ἔχει.

Pauca alia exempla, quae sententiam nostram tueantur, et ex Platone et ex Xenophonte afferemus.

<sup>1)</sup> Vidimus eos tantum iuvenes socios ascisci, quos idoneos putabat qui consuetudine sua fruerentur. Deinde iuvenes alium aliter compellabat; Theaetetum (in dialogo Platonis cui nomen Theaetetus), modestum iuvenem atque praeclaro ingenio praeditum, benigne et benevole identidem alloquitur; Menonem, in dialogo eius nominis, nonnumquam ironice; Alcibiadem, in Alcib. dial., satis acerbe. Apud Xenophontem legimus, quomodo primum Euthydemum ironia sua acerba prosecutus sit, deinde adolescentis animum perturbaverit, postremo, cum magis docilem se praebaret adulescens, aperte palamque ei sententiam suam apéruerit.